
ORIGINALE
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

292 28-11-2023
 

Servizio:Servizio Affari Generali
 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO
 
 

OGGETTO: DETERMINA PER FORNITURA DI TESTI SCOLASTICI PER TRE ALUNNI
RESIDENTE NEL COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO, CHE FREQUENTANO
LA SCUOLA PRIMARIA NEL COMUNE DI GROSSETO, ANNO
SCOLASTICO 2023/2024 FINALIZZATA ALL'IMPEGNO DELLA SPESA –
CIG: ZFA3D7B244

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Affari Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 292 del 2023

Atto firmato digitalmente 1



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

·     la competenza per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie
statali, sancita dall’art. 156 del D. Lgs. n. 297 del 16.04.1994, è stata attribuita ai Comuni dal
D.P.R. n. 616/1977, art. 42 e 45;
·     questo Ufficio, per le vie brevi e per email ha richiesto al Dirigente scolastico competente
l’elenco dei libri adottati e le quantità occorrenti per l’anno scolastico 2023/2024;
·         Alcuni studenti, per motivi familiari, si trovano a frequentare la scuola primaria in altri
comuni italiani;
 

 PRESO ATTO che la Cartolibreria Il Papiro di Stringardi Stefania, con sede a Grosseto in Via Sauro
n. 134 – C.F./ P.Iva 01433100532, ha fatto pervenire richiesta di rimborso di cedole librarie per tre
alunni residenti in Isola del Giglio, ma frequentanti scuole primarie di Grosseto, come segue:

-          1 bambino frequentante la 1^ elementare presso la scuola primaria “Einaudi” di Grosseto,
per €. 24,55 come stabilito dal Ministero dell’Istruzione e del Merito;
-          2 bambini frequentanti la 1^ elementare presso la scuola primaria “Aristide Gabelli” per €.
49,10 come stabilito dal Ministero dell’Istruzione e del Merito;

VISTE le disposizioni di cui alla Legge 296 del 2006 (legge finanziaria 2007), D.P.R. n. 207 del 2010
(regolamento di attuazione del D. lgs 163 del 2006), Legge 94 del 2012 (spending review 1) e Legge
135 del 2012 (spending review 2), che invitano le Pubbliche Amministrazioni a fare ricorso ai mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;

VISTE le disposizioni di cui alla Legge 296 del 2006 (legge finanziaria 2007), D.P.R. n. 207 del 2010
(regolamento di attuazione del D. lgs 163 del 2006), Legge 94 del 2012 (spending review 1) e Legge
135 del 2012 (spending review 2), che invitano le Pubbliche Amministrazioni a fare ricorso ai mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione
triennale di competenza e ss.mm.ii n. 14 del 25/04/2023;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

•          Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto.

•          Importo del contratto è di €. 73,65 come imposto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito.

•         Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Atto n. 292 del 2023

Atto firmato digitalmente 2



•          Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

•         Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/
2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e in secondo
luogo in considerazione della dislocazione territoriale disagiata del Comune di Isola del Giglio rispetto
agli operatori economici transfrontalieri;

APPURATO:

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con
le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
RICHIAMATO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio
2019) con il quale è stato modificato l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296,
innalzando la soglia per non incorrere all’obbligo di ricorre al Mepa da € 1.000,00 a € 5.000,00,
pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro, pertanto è ammesso
l’affidamento a trattativa diretta, anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica
amministrazione, senza avvalersi degli strumenti telematici di acquisto gestiti da altre centrali di
committenza;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°18 del 29/05/2020 con il quale si integra e sostituisce l’art.
6 del Regolamento Comunale relativo all’affidamento di appalti di importo inferiore a € 40.000,00,
prevedendo che “Gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro avvengono mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ed è data facoltà alle
amministrazioni di non richiedere la cauzione provvisoria”;

RAVVISATA l’obbligatorietà sancita dall’art. 156 del D. Lgs. n. 297 del 16.04.1994, è stata attribuita
ai Comuni dal D.P.R. n. 616/1977, art. 42 e 45 di acquistare i libri di testo necessari all’obbligo
scolastico relativamente alla scuola primaria;  

DATO ATTO che:
- si rende urgente, necessario ed indispensabile effettuare l’acquisto dei libri di testo richiesti dalla
Cartolibreria Il Papiro di Stringardi Stefania, con sede a Grosseto in Via Sauro n. 134 – C.F./ P.Iva
01433100532, per €. 73,65 riferito all’acquisto di cedole librarie per tre alunni della scuola primaria
residenti all’Isola del Giglio, che frequentano la scuola presso il Comune di Grosseto;

DATO ATTO che il sottoscritto sulla base delle modalità sopra descritte di espletamento del servizio ha
controllato i prezzari con quelli emanati dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, confermando i costi

Atto n. 292 del 2023

Atto firmato digitalmente 3



dei libri di testo in complessivi € 73,65 esente da IVA;

DATO ATTO che per assicurarsi la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni
criminali, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, l’ANAC ha rilasciato il CIG seguente ZFA3D7B244;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTO:
- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U. Enti locali) e in particolare gli artt. 107 e 109 che assegnano ai
responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria, nonché
l’art.192 che definisce le modalità di scelta del contraente;
-  il D.lgs. 23.03.2023, n. 36  (Codice dei Contratti);
-  il vigente regolamento comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore ad €. 40.000,00;

VISTO l’atto di nomina e conferimento di incarichi di Responsabile degli uffici e dei servizi, emesso
dal Sindaco in data 1 Gennaio 2023 n. 1;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze dei settori funzionali di questo Comune;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 adottata nella seduta del 25 aprile 2023, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2023 ed il pluriennale 2023/2025;

D E T E R M I N A

 Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti
formandone parte integrante e sostanziale:

1.   Di affidare la fornitura dei libri di testo per tre alunni residenti all’Isola del Giglio, frequentanti
la scuola primaria presso il comune di Grosseto, per l’anno scolastico 2023 – 2024 alla Cartolibreria
Il Papiro di Stringardi Stefania, con sede a Grosseto in Via Sauro n. 134 – C.F./ P.Iva 01433100532,
per €. 73,65 esente di IVA

2.  Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: ZFA3D7B244;
                                                                                   

3.  Di  impegnare la somma  complessiva di €. 73,65  sul cap. 3721 FORNITURA GRATUITA DI
LIBRI SCOLASTICI AGLI ALUNNI - ACQUISTO, del bilancio del corrente che offre la
necessaria disponibilità;

4. Che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione della suddetta somma a
prestazioni regolarmente effettuate, dietro presentazione di fattura riportante gli estremi del presente
provvedimento;

5.  Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto;

6. Di partecipare il presente atto alla Cartolibreria Il Papiro di Stringardi Stefania, con sede a
Grosseto in Via Sauro n. 134 – C.F./ P.Iva 01433100532;

7.  Di trasmettere al Responsabile del Servizio finanziario, il presente provvedimento per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

8.  Attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e s.m.i.;

9.  Di attestare la non sussistenza di conflitti di interesse per tutte le situazioni esaminate ai sensi
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 ed alle disposizioni del codice di comportamento vigente

Atto n. 292 del 2023

Atto firmato digitalmente 4



10. Di dare atto che la presente determina va pubblicata all’albo pretorio online di questo ente.

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono presentare ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni dal suo ricevimento e dalla sua piena e
legittima conoscenza.

 

 

Atto n. 292 del 2023

Atto firmato digitalmente 5



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 292 del 2023

Atto firmato digitalmente 6


